
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

  
Copia 

 

 

COMUNE DI FAVRIA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

AREA TECNICA 
 

 
Determinazione del Responsabile dell’Area 

 
 

N. 5 
 

In data 24/01/2026 
 

 
 OGGETTO: 

INCARICO PER IL SERVIZIO DI MONITORAGGIO DEI FONDI PNRR SU PORTALE REGIS – 
AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA TELEMATICA TRASPARE - DITTA 
HALLEY INFORMATICA SRL – IMPORTO COMPLESSIVO IVATO DI € 644,16 - CIG: 
BA17C40F56 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINAZIONE N. 5 DEL 24/01/2026 
 
OGGETTO: INCARICO PER IL SERVIZIO DI MONITORAGGIO DEI FONDI PNRR SU 
PORTALE REGIS – AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA TELEMATICA 
TRASPARE - DITTA HALLEY INFORMATICA SRL – IMPORTO COMPLESSIVO IVATO DI € 
644,16 - CIG: BA17C40F56 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 

Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lvo n. 267/2000. e s.m.i., e dell’art. 4 del 
Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 5 dell’8/02/2013, il sottoscritto esercita il controllo preventivo di regolarità tecnica attraverso la 
sottoscrizione del presente provvedimento, e di quella del Responsabile del procedimento se 
prevista e indicata in calce al presente. 

Premesso che: 
 con Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, del 19 maggio 2023, registrato alla Corte dei Conti il 19 giugno 2023, pubblicato sulla 
G.U. il 21/07/2023 n. 169,  sono stati determinati i Comuni a cui spettano i contributi previsti 
dall’art. 1, commi 139 e seguenti, della Legge 30/12/2018 n. 145, da destinare ad investimenti 
relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio relativamente 
all’annualità 2023; 
 

 il Comune di Favria, come indicato nell’allegato 3 del citato decreto, è risultato beneficiario per 
il CUP B17H22000490001, del contributo di €. 410.000,00 relativamente a lavori di “interventi 
di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico – lavori di sistemazione argini e 
sponde della roggia comunale di Favria – Borgate”;  
Dato atto che, tale contributo ministeriale essendo transitato nel Piano Nazionale Resistenza 

Resilienza “PNRR”, medie opere, Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2, occorre eseguire il 
monitoraggio, ovvero aggiornamenti e rendiconti, nel sistema telematico ReGiS; 

Viste le circolari numero 26 e numero 27, del MEF- Dipartimento della Ragioneria dello 
Stato, relative alla rendicontazione degli obiettivi ed alle modalità per la rendicontazione e il 
monitoraggio della spesa e degli obiettivi relativi alle misure contenute nel Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza; 

Visti i precedenti incarichi conferiti alla ditta HALLEY, relativamente al servizio di 
monitoraggio ReGiS, di cui alle seguenti determinazioni: 

 
- n° 42 del 06/04/2023 di monitoraggio, anno 2023/2024, dei seguenti CUP:  

 B16J20000090005, Legge 160/2019 contributo di €. 70.000,00, relativo all’annualità 2020, 
rientrante nel PNRR M2.C4.I2.2 piccole opere;  

 B14H16001080006, Legge 145/2018 contributo di €. 120.000,00, relativo all’annualità 2021, 
rientrante nel PNRR M2.C4.I2.2 medie opere;  

 B18I21000390001, Legge 160/2019, contributo di €. 140.000,00, relativo all’annualità 2021, 
rientrante nel PNRR M2.C4.I2.2 piccole opere; 

 B18H22000970006, Legge 160/2019 contributo di €. 70.000,00, relativo all’annualità 2022, 
rientrante nel PNRR M2.C4.I2.2 piccole opere; 

 
- n° 94 del 18/09/2023 di monitoraggio, anno 2023/2024, dei seguenti CUP: 

 B14J22000940006, Legge 160/2019 contributo di €. 70.000,00, relativo all’annualità 2023, 
rientrante nel PNRR M2.C4.I2.2 piccole opere; 

https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/circolare_n_26_2022/
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/circolare_n_27_2022/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 B17H22000490001, Legge 145/2018 contributo di €. 410.000,00 relativo all’annualità 2023, 
rientrante nel PNRR M2.C4.I2.2 medie opere; 

 
- n° 92 del 12/09/2024 di monitoraggio, anno 2024/2025, dei seguenti CUP:; 

  
 B16J20000090005, Legge 160/2019 contributo di €. 70.000,00, relativo all’annualità 2020, 

rientrante nel PNRR M2.C4.I2.2 piccole opere;  
 B14H16001080006, Legge 145/2018 contributo di €. 120.000,00, relativo all’annualità 2021, 

rientrante nel PNRR M2.C4.I2.2 medie opere;  
 B18I21000390001, Legge 160/2019, contributo di €. 140.000,00, relativo all’annualità 2021, 

rientrante nel PNRR M2.C4.I2.2 piccole opere; 
 B18H22000970006, Legge 160/2019 contributo di €. 70.000,00, relativo all’annualità 2022, 

rientrante nel PNRR M2.C4.I2.2 piccole opere; 
 B14J22000940006, Legge 160/2019 contributo di €. 70.000,00, relativo all’annualità 2023, 

rientrante nel PNRR M2.C4.I2.2 piccole opere; 
 

- n° 37 del 07/04/2025 di monitoraggio, anno 2025, del CUP B17H22000490001; 
Considerato che, entro la relativa data di scadenza/chiusura dei suddetti finanziamenti, di cui ai 

sopra menzionati CUP, è stato concluso/chiuso ogni rendiconto sul portale REGIS, ad eccezione del 
CUP B17H22000490001; 

Ritenuto pertanto dover dare nuovo incarico per la conclusione della rendicontazione ancora 
mancante; 

Visto il preventivo dello studio HALLEY Informatica S.r.l., con sede in Via Circonvallazione n. 
131 – 62024 Matelica (MC), acclarato al prot. 526 del 20/01/2026 della spesa complessiva di €. 
528,00 oltre IVA, relativo al servizio di monitoraggio fondi PNRR su portale REGIS, del CUP 
B17H22000490001 (ovvero chiusura/conclusione lavori, rendiconto finale); 

Ritenuto il preventivo congruo rispetto ai prezzi di mercato di tali servizi; 
 

Visti: 
 

- l'art.192 del D.Lgs 267/2000 s.m. e i., che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 

 
- l'articolo 62, comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti e all’affidamento di lavori di 
importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

 
- l'articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 per il quale le amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
Visti, altresì: 

 l’articolo 26, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm. e ii.; 
 l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n.296 e ss.mm. e ii.; 
 l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 e ss.mm. e ii.; 
 l’articolo 1, del D.L. 6 luglio 2012, n.95, convertito in Legge n.135/2012, che dispone la nullità 

dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip Spa; 

 
Dato atto che: 

  l’art. 25 del D.Lgs 36/2023 prescrive, con decorrenza dal 1°gennaio 2024, l’utilizzo di una 
piattaforma telematica per svolgere ogni procedura di affidamento;  

 dal 1° gennaio 2024, la richiesta del CIG (Codice Identificativo Gara) da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni avviene direttamente sulla piattaforma certificata, selezionata dalla stazione 
appaltante, per i propri acquisti di qualsiasi tipologia; 
 
 Considerato che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con la seguente modalità: 

 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Verificato pertanto di poter procedere all’affidamento del servizio in questione in maniera 

autonoma, ovvero, senza ricorso a una centrale di committenza o a soggetti aggregativi qualificati; 
 

Verificato che il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti di cui 
alle precitate normative e disposizioni regolamentari; 
 

Vista la trattativa diretta n. GA-00187 in data 23/01/2026 avviata sulla piattaforma telematica di 
approvvigionamento TRASPARE con la ditta HALLEY, per l’importo complessivo di € 644,16;  

 
Visto il DURC favorevole prot. INAIL_52418766 con scadenza in data 18/05/2026 dal quale 

risulta la regolarità contributiva; 
 
Dato atto che, in ordine alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. 

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il 
seguente CIG BA17C40F56; 
 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013 e s.m.i.; 

 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 
Visti gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

“amministrazione trasparente”;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Vista/i:  
 la deliberazione C.C. n. 43 del 29/12/2025 “Approvazione bilancio di previsione 2026/2028 e 

nota di aggiornamento documento unico di programmazione (D.U.P.) 2026-2028”;  
 la deliberazione G.C. n. 01 dell’08/01/2025, con la quale è stato approvato il P.E.G. (piano 

esecutivo di gestione) 2025/2027, definito in conformità agli stanziamenti definitivi del bilancio 
di previsione 2025/2027 e s.m.i.;  

 il D.P.R. aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;  

 il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (P.T.P.C.T) – 2025/ 
2027 – allegato al PIAO, approvato con deliberazione G.C. n. 17 del 26/02/2025;  

 il Decreto del Sindaco n. 07/2023 del 22/07/2023 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 
Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
 Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del 

Servizio, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 1/08/2000 n. 267 e s. m. e i; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di precisare che il presente provvedimento assume la valenza della decisione a contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, per il tramite 
della piattaforma telematica TRASPARE, di cui alla trattativa diretta n. GA-00187; 

2. per le motivazioni riportate in premessa e qui integralmente richiamate, di affidare  alla ditta 
HALLEY Informatica S.r.l., con sede in Via Circonvallazione n. 131 – 62024 Matelica (MC), 
l’incarico per il servizio di monitoraggio fondi PNRR su portale REGIS, del CUP 
B17H22000490001 per la spesa complessiva di 644,16 (comprensiva di IVA al 22%), come da 
preventivo acclarato al prot. 526 del 20/01/2026; 

3. di impegnare la spesa complessiva ivata di € 664,16 imputandola sul bilancio 2026/2028, 
gestione competenza, esigibilità 2026, come meglio specificato nell’attestato di copertura 
allegato alla presente determinazione; 

4. di dare atto che: 

- per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG: BA17C40F56; 
- il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 
- il Codice Ufficio Univoco al quale dovranno essere indirizzate le fatture elettroniche è 

2Q32VY; 
- la presente spesa rientra nell’ambito di quanto previsto dall’art. 1, comma 629, della Legge 

23/12/2014 n. 190 e che l’imposta sul valore aggiunto sarà versata direttamente all’erario; 
 

5. di trasmettere la presente allo studio HALLEY Informatica S.r.l all’indirizzo halley@halley.it e 
P.E.C halleyinformatica@legalmail.it  

 
 
 
 

 
 

mailto:halley@halley.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
******************************************************************************** 

 
IMPEGNI 

 

ACCERTAMENTI 
 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo €          
 
 

******************************************************************************** 
Di dare atto di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 

******************************************************************************** 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 
firmato digitalmente 

F.to geom.  MARTINETTO  Fabrizio 
************************************************************************************** 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 e s. m. 

e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto; 
- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 

sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 
************************************************************************************** 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
BA17C40F56 2026 71 01062 202 6280 3070 99 644,16 


